
em/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 39/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 

quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO altresì l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dal 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede, sino 

al 30 giugno 2023, la possibilità di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 139.000, anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n.16 del 29 dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la richiesta del dirigente dell’U.O. Risorse Umane e Bilancio del 10 giugno 2022 con cui 

sottolinea la necessità di provvedere in tempi brevi allo smaltimento di rifiuti speciali straordinari 

prodotti presso l’Agenzia nel corso degli anni ed ubicati nei magazzini del 3° e 4° piano dello stabile 

di via del Corso, 476; 

CONSIDERATO che a tal fine è stato richiesto alla Recufix srl, società incaricata del servizio di 

raccolta/smaltimento rifiuti speciali all’interno dell’Agenzia, di effettuare un sopralluogo e che la 

stessa ha trasmesso l’offerta prot. n. 111530 del 26 maggio 2022, relativa alle quantità di materiale 

sotto evidenziate e limitatamente ad un’unica raccolta, per un costo complessivo di €850,00, iva 

esclusa: 

• Apparecchiature fuori uso – Cod. CER 160214 - Kg 20; 

• Componenti rimossi da apparecchiature fuori uso - Cod. CER 160216 - Kg 20; 



em/vm 

• Toner - Cod. CER 080318 - Kg 150; 

• Carta e cartone - Cod. CER 200101 - Kg 50; 

CONSIDERATO, inoltre, che la stessa Società ha indicato all’Art.3 – corrispettivi – del medesimo 

preventivo, la possibilità di un eventuale “Conguaglio esuberi”, stimati in € 2,50 per ogni kg di rifiuti 

CER 160214, 160216, 080318, 200101 prodotti ed € 250,00 per ogni raccolta supplementare, 

applicati esclusivamente in caso di superamento dei limiti previsti; 

ATTESO che il prezzo unitario offerto nel preventivo per il menzionato servizio risulta congruo; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 

2022; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto di n. 1 servizio straordinario di raccolta/smaltimento rifiuti speciali da 

effettuare in un’unica raccolta, presso la società Recurfix srl, al costo di € 850,00, iva esclusa, 

come evidenziato in premessa; 

− di prevedere in aggiunta a tale servizio una presunta spesa per eventuale conguaglio per il 

superamento dei quantitativi previsti, per un importo pari ad € 400,00, iva esclusa; 

− di impegnare la somma complessiva di € 1.037,00, iva inclusa, da imputare sul capitolo 

1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” del bilancio di previsione 2022. 

 

Roma, 17 giugno 2022 

 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe  


		2022-06-17T18:48:40+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




